COMITÊ DE INVESTIMENTOS – Decreto 12.786/2012

ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2025 DO COMITÊ

DE INVESTIMENTOS DO IPREM – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA

MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES

Aos dezenove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, na sala de reuniões do

Instituto de Previdência de Mogi das Cruzes, instalada no 2º andar do prédio sede da Prefeitura

Municipal de Mogi das Cruzes, às treze horas e trinta minutos, reuniu-se o Comitê de Investimentos

dos Recursos do IPREM - Instituto de Previdência de Mogi das Cruzes, através de treze membros,

para a 2ª Reunião Ordinária do exercício de 2025, conforme convocação realizada pelo presidente

do Comitê, através de e-mail, e predeterminação da agenda aprovada. Sendo que em tal convocação

os membros receberam a pauta e seus anexos para terem prévio conhecimento dos assuntos que

serão tratados nesta reunião. Compareceram presencialmente os membros do Comitê, a saber:

Richard Carlos Castilhos, a Srª. Franciny Pires de Campos, os senhores Teófilo Ivo Pucha, Paulo

Marrano Feijó e o Presidente do Comitê Rafael Ballestero, membros da gestão 2021-2024.

Participaram também, os futuros membros da gestão 2025-2027, do Comitê, as Srª. Natalia Muffo

Morina, Verônica Ishikawa Real Mesquita e Ana Claudia Vicentino, bem como os Sr. Rodrigo

Saverino Bus, Cesar Augusto Yoshida de Melo e Ricardo Dantas Penas Seara. Adicionalmente,

participaram da reunião a Srª. Poliana de Lima Noronha e o Sr. Thomas Augusto Ciccone Alvarez,

ambos da Gestão 2021-2024 e que pertencerão a nova Gestão 2025-2027. Compareceu também a

Srª. Simone Lopes, Economista e representante da Consultoria Financeira Crédito e Mercado.

Verificando quórum mínimo, o Presidente abriu os trabalhos do Comitê de Investimentos

apresentando alguns dados da Carteira, bem como informou brevemente como se dão os trabalhos

do Colegiado. Após breve comentário, prosseguiu com reunião passando ao 1º item da pauta, para

o reporte das aplicações do mês de janeiro. O Comitê de Investimentos foi informado sobre as

realocações de recursos, decididas pelo Comitê no mês de dezembro/2024, que são: (1) realocar R$

23.500.000,00 do fundo CAIXA BRASIL IRF-M TITULOS PUBLICOS RENDA FIXA LONGO

PRAZO - 14.508.605/0001-00 para o fundo SANTANDER RENDA FIXA REFERENCIADO DI

TÍTULOS PÚBLICOS PREMIUM FIC FI - 09.577.447/0001-00, no intuito de reforçar o fluxo de

caixa; (2) Resgate total dos fundos BNP PARIBAS INFLAÇÃO FUNDO DE INVESTIMENTO

EM COTAS DE FUNDOS DE INVESTIMENTO RENDA FIXA - 05.104.498/0001-56; CAIXA

BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA RENDA FIXA - 23.215.097/0001-55 e WESTERN ASSET

IMA-B ATIVO FUNDO DE INVESTIMENTO RENDA FIXA - 09.087.301/0001-79; (3) Resgate

parcial dos fundos CAIXA BRASIL IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS RENDA FIXA LONGO

PRAZO - 10.740.658/0001-93 e BRADESCO INSTITUCIONAL FUNDO DE INVESTIMENTO

EM COTAS DE FUNDOS DE INVEST RF IMA-B TÍT. PÚBLICOS - 10.986.880/0001-70, sendo

o resgate de R$ 19.000.000,00 (dezenove milhões) do fundo da Caixa Econômica Federal e R$

1.300.000,00 (um milhão e trezentos mil reais) do fundo do Bradesco; Essas movimentações não

foram realizadas em janeiro pois, com a troca do Diretor Superintendente do Instituto, houve a

necessidade de atualização de cadastro junto a todas as Instituições financeiras para que o Sr. Felício

Fumiaki Kamiyama tenha sua assinatura cadastrada para realizar as ordens de autorizações de

A
ss

in
ad

o
 c

o
m

 A
ss

in
at

u
ra

 E
le

tr
ô

n
ic

a
(L

ei
 1

4
.0

6
3

/2
0

2
0

 |
R

eg
u

la
m

en
to

 9
1

0
/2

0
1

4
/E

C
)

H
as

h
 S

H
A

2
5

6
 d

o
 o

ri
gi

n
al

:0
4

8
8

6
0

9
5

c3
d

e0
f8

3
3

a7
5

5
8

7
4

3
3

1
d

b
9

1
2

9
7

8
1

8
3

3
6

0
5

2
6

3
af

e0
1

0
7

7
2

e5
c5

9
e8

5
d

5
Li

n
k

d
e

va
lid

aç
ão

:h
tt

p
s:

//
va

lid
a.

ae
/f

b
9

6
7

b
7

2
7

0
a4

d
c5

c9
e8

5
8

4
7

e1
c1

4
c2

d
2

2
d

9
cf

a0
7

a6
0

4
0

0
e6

5
?s

v

Validador

movimentações financeiras e bancárias, não havendo tempo hábil, em janeiro para finalizar esses

cadastros. Porém, esse movimento já foi iniciado neste mês de fevereiro e aparecerá no relatório

deste mês de fevereiro, na próxima reunião de 18 de março. Em consonância com o assunto

abordado, foi relatado também sobre os repasses da Prefeitura ao IPREM no mês de janeiro,

apontado no item 3º da pauta, momento no qual o Comitê de Investimentos foi informado sobre as

pendências dos repasses das alíquotas previdenciárias e das parcelas do acordo de parcelamento nº

383/2021 que não foram transferidas pela Prefeitura Municipal no mês de janeiro/2025, de

competência de dezembro/2024. Em janeiro, além de não contar com o recurso do repasse da parcela

do acordo 383/2021, e que deveria ter sido paga no último dia útil do referido mês, também deixaram

de ser repassados os repasses das alíquotas de Déficit Atuarial e Despesas Administrativas,

calculadas sobre a Folha de Pagamento dos Ativos e Inativos da Prefeitura, bem como dos Inativos

da Câmara Municipal. Os repasses das alíquotas previdenciárias não realizados em janeiro

totalizaram a importância de R$ 6.973.513,18. Porém, vale ressaltar que neste mês de fevereiro

foram normalizados os repasses das alíquotas previdenciárias e, que os débitos das alíquotas não

repassadas de agosto a dezembro de 2024, somado aos valores inadimplentes do acordo 383/2021

deverão ser parcelados e reparcelados, respectivamente, pela Prefeitura em acordo que deverá ser

estabelecido futuramente. Concluída a apresentação do relatório das operações financeiras, o

Presidente abordou o 2º item da pauta, convidando a Srª. Simone a apresentar a Carteira de

Investimentos do IPREM. A Consultora fez uma apresentação introdutória aos novos membros do

Comitê de Investimentos, abordando o funcionamento do Comitê e a importância das certificações

para adequação ao porte do Instituto. Em seguida, detalhou as responsabilidades da Consultoria,

tanto no apoio ao Comitê quanto na sua atuação junto ao Instituto. Apresentou os tipos de ativos

permitidos para investimento pelo IPREM, com base na Resolução CMN nº 4.963/21, e explicou os

critérios de análise utilizados pelo Comitê na seleção de ativos financeiros para a carteira de

investimentos do Instituto. Como um plano de fundo para evidenciar o panorama econômico em

janeiro/2025, o referido mês delineou um cenário econômico complexo, tanto no âmbito doméstico

quanto internacional. No Brasil, a economia demonstrou resiliência, com projeções de crescimento

do Produto Interno Bruto (PIB) impulsionadas principalmente pelo consumo das famílias e pelos

investimentos em infraestrutura. A inflação, embora persistente, apresentou sinais de desaceleração,

com o Índice de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) de janeiro refletindo a moderação dos preços

dos alimentos e serviços. Diante deste cenário, o Banco Central manteve a taxa Selic em um patamar

que sinaliza cautela, buscando equilibrar o controle da inflação com o estímulo ao crescimento

econômico. O mercado de trabalho brasileiro continuou aquecido, com a taxa de desemprego em

níveis historicamente baixos, impulsionada pela criação de vagas nos setores de serviços e

construção. No setor externo, a balança comercial registrou superávit em janeiro, impulsionada

pelas exportações de commodities agrícolas e minerais. No cenário internacional, a economia global

apresentou sinais de desaceleração, com projeções de crescimento de instabilidade geopolítica e a

desaceleração da economia chinesa. A inflação global, por sua vez, seguiu em patamares elevados,

pressionada pelos preços da energia e dos alimentos, o que levou os bancos centrais dos países

desenvolvidos a adotarem políticas monetárias mais restritivas. Em suma, o cenário econômico para

janeiro de 2025 apresentou desafios e oportunidades. No Brasil, a economia demonstrou resiliência,

mas é preciso estar atento à inflação e às incertezas no cenário internacional. A nível global, a

desaceleração do crescimento, a alta da inflação e as tensões geopolíticas exigem cautela e

acompanhamento constante. Abrindo a carteira de investimentos do Instituto, a Consultora apontou

que a rentabilidade de janeiro fechou em 1,39%, ficando acima da meta mensal de 0,62%. O retorno

acumulado, no ano, da carteira está em 1,39% e está em 226,31% da meta acumulada, que é de

0,62%, ressaltando que os números são excelentes, mas que estamos apenas no primeiro mês do

ano. A renda fixa, que representa 64,67% da Carteira, apresentou rentabilidade de 1,05% no mês. A

renda variável, com volume de 26,47% em relação ao total da Carteira, rentabilizou 2,95%. Os

A
ss

in
ad

o
 c

o
m

 A
ss

in
at

u
ra

 E
le

tr
ô

n
ic

a
(L

ei
 1

4
.0

6
3

/2
0

2
0

 |
R

eg
u

la
m

en
to

 9
1

0
/2

0
1

4
/E

C
)

H
as

h
 S

H
A

2
5

6
 d

o
 o

ri
gi

n
al

:0
4

8
8

6
0

9
5

c3
d

e0
f8

3
3

a7
5

5
8

7
4

3
3

1
d

b
9

1
2

9
7

8
1

8
3

3
6

0
5

2
6

3
af

e0
1

0
7

7
2

e5
c5

9
e8

5
d

5
Li

n
k

d
e

va
lid

aç
ão

:h
tt

p
s:

//
va

lid
a.

ae
/f

b
9

6
7

b
7

2
7

0
a4

d
c5

c9
e8

5
8

4
7

e1
c1

4
c2

d
2

2
d

9
cf

a0
7

a6
0

4
0

0
e6

5
?s

v

Validador

investimentos no exterior, cujo peso na carteira é de 8,86%, rentabilizou -0,60%. Esses dados, por

estratégia, mostram como o cenário econômico relatado para o mês de janeiro trouxe destaque,

sobretudo, para os ativos de risco nacionais, e mostra também a importância de uma carteira de

investimentos pautada pelo princípio da diversificação, pois se verifica que os fundos de ações em

bolsa estrangeira tiveram resultados predominantemente negativos, e que ajudaram a mitigar a alta

oscilação apresentada neste segmento. A Consultora apresentou alguns itens que compõem o

Relatório Analítico como Carteira consolidada de investimentos - base (janeiro/2025);

Enquadramento e Política de Investimento; Estratégia de Alocação para os Próximos 5 Anos;

Enquadramento por Gestores; Retorno dos investimentos e Benchmark’s de ativos no mês;

Distribuição dos ativos por Administradores; Distribuição dos ativos por Subsegmentos; Carteira

de Títulos Públicos no mês; Retorno e Meta de Rentabilidade acumulados no ano de 2025; Gráficos

ilustrativos de Evolução Patrimonial e indicadores e, por fim, o Relatório de Retorno dos

Investimentos após as movimentações (aplicações e resgates) no mês de janeiro/2025. A consultoria

continuou apontando para o cenário de alta da taxa de juros, que pune os fundos de renda fixa de

longo prazo. Sugeriu ao comitê considerar uma realocação de recursos desses fundos para aplicação

em NTNBs ou Fundos DI. Terminada a apresentação da Consultoria, finalizou-se sua participação

na reunião e, ato contínuo, foi abordado o 4º item da pauta, acerca da discussão e votação sobre as

estratégias de investimentos e alocação dos novos recursos, e suas respectivas destinações, o Comitê

levou em consideração as informações de cenário econômico atual, as sugestões da Consultoria,

bem como as percepções dos membros e, foi aprovada unanimemente a proposta de aplicar a

totalidade dos recursos resgatados, neste mês de fevereiro, dos fundos: BNP PARIBAS INFLAÇÃO

FUNDO DE INVESTIMENTO EM COTAS DE FUNDOS DE INVESTIMENTO RENDA FIXA

- 05.104.498/0001-56; CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA RENDA FIXA -

23.215.097/0001-55, WESTERN ASSET IMA-B ATIVO FUNDO DE INVESTIMENTO RENDA

FIXA - 09.087.301/0001-79, CAIXA BRASIL IMA-B TÍTULOS PÚBLICOS RENDA FIXA

LONGO PRAZO - 10.740.658/0001-93 e BRADESCO INSTITUCIONAL FUNDO DE

INVESTIMENTO EM COTAS DE FUNDOS DE INVEST RF IMA-B TÍT. PÚBLICOS -

10.986.880/0001-70, em Títulos Públicos NTNB com vencimento em 2045, visto ser um

vencimento sugerido pelo último Estudo ALM e que as taxas estão em patamares elevados, acima

de 2% ante a meta anual, sendo esses títulos levados no maior período possível, assegurando

estabilidade na carteira durante esse tempo. Quanto aos recursos novos, o Comitê aprovou também

unanimemente pela alocação do excedente de recursos, após a reposição do fluxo de caixa, no fundo

SANTANDER RENDA FIXA REFERENCIADO DI TÍTULOS PÚBLICOS PREMIUM FIC FI -

09.577.447/0001-00, com o propósito de assegurar a liquidez e segurança para a Carteira de

Investimentos que o fundo desse segmento apresenta na atual conjuntura. O Comitê ainda entende

ser o momento oportuno para esses movimentos, pois o cenário aponta para um prolongamento da

Política Monetária Restritiva no Brasil, o que pode ser visto no último Boletim FOCUS, em que

existe a projeção de a taxa de juros fechar este ano em 15%. Antes de finalizar a reunião, o Comitê

de Investimentos recebeu o material de divulgação da Tullett Prebon Brasil Corretora de Valores e

Câmbio LTDA (CNPJ 61.747.085/0001-60), que atua no mercado de Renda Fixa, com expertise em

operações com títulos públicos e letras financeiras. A apresentação destacou a atuação da empresa

como um player no mercado de títulos públicos, com potencial para fornecer cotações competitivas

em processos de compra do IPREM. Os membros do Comitê decidiram analisar o material de

divulgação, em conjunto com um relatório de análise técnica a ser elaborado pela Consultoria, para

embasar a decisão final sobre o credenciamento da Tullett Prebon junto ao Instituto. Foi passado

aos futuros novos integrantes do Comitê a previsão da publicação da Portaria de Nomeação e que

na próxima reunião, no mês de março, já será composta apenas pelos membros nova Gestão 2025-

2027. Esgotando-se os itens previamente estabelecidos em pauta e, não havendo mais nenhuma

dúvida e decisões a serem tomadas, o Presidente do Comitê de Investimentos do IPREM, agradeceu

A
ss

in
ad

o
 c

o
m

 A
ss

in
at

u
ra

 E
le

tr
ô

n
ic

a
(L

ei
 1

4
.0

6
3

/2
0

2
0

 |
R

eg
u

la
m

en
to

 9
1

0
/2

0
1

4
/E

C
)

H
as

h
 S

H
A

2
5

6
 d

o
 o

ri
gi

n
al

:0
4

8
8

6
0

9
5

c3
d

e0
f8

3
3

a7
5

5
8

7
4

3
3

1
d

b
9

1
2

9
7

8
1

8
3

3
6

0
5

2
6

3
af

e0
1

0
7

7
2

e5
c5

9
e8

5
d

5
Li

n
k

d
e

va
lid

aç
ão

:h
tt

p
s:

//
va

lid
a.

ae
/f

b
9

6
7

b
7

2
7

0
a4

d
c5

c9
e8

5
8

4
7

e1
c1

4
c2

d
2

2
d

9
cf

a0
7

a6
0

4
0

0
e6

5
?s

v

Validador

a presença de todos os membros e deu por encerrada a presente reunião às 15 horas e 25 minutos,

e, para ficar registrado, lavrou o Relator, Richard Carlos Castilhos, a competente ata de forma

resumida, a qual segue assinada por todos os membros vigentes presentes.

Paulo Marrano Feijó       Richard Carlos Castilhos

Franciny Pires de Campos            Teófilo Ivo Pucha

Rafael Ballestero                  Thomas Augusto Ciccone Alvarez

Poliana de Lima Noronha

A
ss

in
ad

o
 c

o
m

 A
ss

in
at

u
ra

 E
le

tr
ô

n
ic

a
(L

ei
 1

4
.0

6
3

/2
0

2
0

 |
R

eg
u

la
m

en
to

 9
1

0
/2

0
1

4
/E

C
)

H
as

h
 S

H
A

2
5

6
 d

o
 o

ri
gi

n
al

:0
4

8
8

6
0

9
5

c3
d

e0
f8

3
3

a7
5

5
8

7
4

3
3

1
d

b
9

1
2

9
7

8
1

8
3

3
6

0
5

2
6

3
af

e0
1

0
7

7
2

e5
c5

9
e8

5
d

5
Li

n
k

d
e

va
lid

aç
ão

:h
tt

p
s:

//
va

lid
a.

ae
/f

b
9

6
7

b
7

2
7

0
a4

d
c5

c9
e8

5
8

4
7

e1
c1

4
c2

d
2

2
d

9
cf

a0
7

a6
0

4
0

0
e6

5
?s

v

Validador

Richard C
Richard Carlos Castilhos
Data 07/03/2025 16:10
#e1d7a204fb8711efa15f42010a2b600a

SIGNATÁRIO

Paulo F
Paulo Marrano Feijó
Data 09/03/2025 20:56
#e1dd8d4bfb8711efa15f42010a2b600a

SIGNATÁRIO

Franciny C
Franciny Pires de Campos
Data 07/03/2025 17:14
#e1e37661fb8711efa15f42010a2b600a

SIGNATÁRIO

Teofilo P
Teofilo Ivo Pucha
Data 09/03/2025 08:34
#e1e969cdfb8711efa15f42010a2b600a

SIGNATÁRIO

Rafael Ballestero
Data 07/03/2025 16:21
#e1ef8e20fb8711efa15f42010a2b600a

SIGNATÁRIO

Thomas A
Thomas Augusto Ciccone Alvarez
Data 07/03/2025 16:14
#e1f5a393fb8711efa15f42010a2b600a

SIGNATÁRIO

Poliana N
Poliana De Lima Noronha
Data 10/03/2025 08:13
#e1fbc266fb8711efa15f42010a2b600a

SIGNATÁRIO

Autenticação eletrônica pg. 5
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo
Código identificador do documento: fb967b7270a4dc5c9e85847e1c14c2d22d9cfa07a60400e65

Página de auditoria

Hash SHA256 do original 04886095c3de0f833a755874331db9129781833605263afe010772e5c59e85d5

Link de validação: https://valida.ae/fb967b7270a4dc5c9e85847e1c14c2d22d9cfa07a60400e65

Última atualização em 10/03/2025 08:13

Assinaturas realizadas: 7/7

Assinatura Eletrônica com base na lei 14.063/2020 e Regulamento 910/2014/EC

Escaneie o QRCode ao lado ou acesse o link de validação para obter o
arquivo assinado e os dados de assinatura no Autentique

Assinaturas presentes no documento

Richard C
Richard Carlos Castilhos
Data 07/03/2025 16:10
#e1d7a204fb8711efa15f42010a2b600a

SIGNATÁRIO

Paulo F
Paulo Marrano Feijó
Data 09/03/2025 20:56
#e1dd8d4bfb8711efa15f42010a2b600a

SIGNATÁRIO

Franciny C
Franciny Pires de Campos
Data 07/03/2025 17:14
#e1e37661fb8711efa15f42010a2b600a

SIGNATÁRIO

Teofilo P
Teofilo Ivo Pucha
Data 09/03/2025 08:34
#e1e969cdfb8711efa15f42010a2b600a

SIGNATÁRIO

Rafael Ballestero
Data 07/03/2025 16:21
#e1ef8e20fb8711efa15f42010a2b600a

SIGNATÁRIO

Thomas A
Thomas Augusto Ciccone Alvarez
Data 07/03/2025 16:14
#e1f5a393fb8711efa15f42010a2b600a

SIGNATÁRIO

Poliana N
Poliana De Lima Noronha
Data 10/03/2025 08:13
#e1fbc266fb8711efa15f42010a2b600a

SIGNATÁRIO

Histórico

07/03/2025
16:10

Richard Carlos Castilhos (richard.iprem@mogidascruzes.sp.gov.br, CPF 292.658.158-09) criou este documento

07/03/2025
16:10

Richard Carlos Castilhos (richard.iprem@mogidascruzes.sp.gov.br, CPF 292.658.158-09) visualizou este documento pelo IP 191.37.168.194

07/03/2025
16:10

Richard Carlos Castilhos (richard.iprem@mogidascruzes.sp.gov.br, CPF 292.658.158-09) assinou este documento pelo IP 191.37.168.194

09/03/2025
20:55

Paulo Marrano Feijó (paulofeijo45@gmail.com, CPF 671.414.718-04) visualizou este documento pelo IP 187.90.218.125

09/03/2025
20:56

Paulo Marrano Feijó (paulofeijo45@gmail.com, CPF 671.414.718-04) assinou este documento pelo IP 187.90.218.125

07/03/2025
17:00

Franciny Pires de Campos (franciny.smf@mogidascruzes.sp.gov.br, CPF 383.247.248-77) visualizou este documento pelo IP 191.37.168.194

07/03/2025
17:14

Franciny Pires de Campos (franciny.smf@mogidascruzes.sp.gov.br, CPF 383.247.248-77) assinou este documento pelo IP 191.37.168.194

09/03/2025
08:33

Teofilo Ivo Pucha (teopucha@yahoo.com.br, CPF 063.755.978-97) visualizou este documento pelo IP 187.74.1.132

09/03/2025
08:34

Teofilo Ivo Pucha (teopucha@yahoo.com.br, CPF 063.755.978-97) assinou este documento pelo IP 187.74.1.132

07/03/2025
16:16

Rafael Ballestero (rafaball@gmail.com, CPF 323.134.228-79) visualizou este documento pelo IP 45.224.246.201

07/03/2025
16:21

Rafael Ballestero (rafaball@gmail.com, CPF 323.134.228-79) assinou este documento pelo IP 45.224.246.201

07/03/2025
16:14

Thomas Augusto Ciccone Alvarez (thomasalvarez@mogidascruzes.sp.gov.br, CPF 352.276.898-14) visualizou este documento pelo IP 191.37.168.194

07/03/2025
16:14

Thomas Augusto Ciccone Alvarez (thomasalvarez@mogidascruzes.sp.gov.br, CPF 352.276.898-14) assinou este documento pelo IP 191.37.168.194

10/03/2025
08:13

Poliana De Lima Noronha (poliana.noronha@cmmc.com.br, CPF 097.039.274-59) visualizou este documento pelo IP 186.233.26.147

10/03/2025
08:13

Poliana De Lima Noronha (poliana.noronha@cmmc.com.br, CPF 097.039.274-59) assinou este documento pelo IP 186.233.26.147